
OGGETTO: LAVORI PER LA RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO 
ACUSTICO DEI LOCALI PRESSO LA BIOBANCA. RETTIFICA QUADRO 
ECONOMICO DETERMINAZIONE N. 135 DEL 06.03.2024.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che 
- in data 04.08.2021, con procedura Sintel ID 143112180 è stato affidato all’ ing. Giovanni 

Moschioni della società Moving S.r.l di Como, in qualità di professionista esperto in materia 
di acustica, l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e della direzione 
lavori per i lavori in oggetto;

- in data 14.09.2021, con procedura Sintel ID 145223177 è stato affidato al geom. Riccardo 
Fantoni con sede a Como, in qualità di professionista esperto in materia di sicurezza nei 
cantieri, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione lavori per i lavori in oggetto;

- con deliberazione n.683 del 05.05.2022 “presa d’atto della DGR n. XI/5970 del 14.02.2022 
avente ad oggetto – determinazioni in ordine al programma di investimento per l’esercizio 
finanziario 2022 – attribuzione fondi indistinti pari ad € 1.561.500,00” sono stati assegnati 
all’UOC tecnico e patrimoniale € 580.000,00 di cui € 100.000,00 per la realizzazione di 
lavori di adeguamento acustico dei locali presso la biobanca;

- in data 17.09.2022 il progettista, ing. Giovanni Moschioni, ha consegnato alla stazione 
appaltante il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi;

- in data 10.10.2022, il RUP geom. Ciro Coppola, coadiuvato dallo staff dell’UOC (ora SC) 
Gestione tecnico e patrimoniale, ha verificato ai sensi dell’art.26 del d.lgs n.50/2016 la 
congruità e la correttezza degli elaborati progettuali ed ha proceduto alla validazione del 
progetto esecutivo;  

- il RUP in data 17.10.2022, ha valutato di affidare i lavori per la ristrutturazione e 
l’adeguamento acustico dei locali presso la biobanca per un importo a base di gara pari a € 
68.480,58, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2 della legge n. 108 del 2021, 
mediante la procedura “affidamento diretto previa richiesta di più preventivi” prevista dalla 
piattaforma telematica regionale Sintel; 

- con determinazione n.644 del 21.11.2022 è stata aggiudicata la procedura per l’affidamento 
dei lavori in oggetto all’impresa Siram S.p.A. di Milano, che ha offerto un ribasso 
percentuale rispetto all’importo economico posto a base di gara del 3,75%;



Considerato che il direttore lavori:
- in data 03.04.2023 ha redatto il verbale di consegna dei lavori;
- ha certificato l’ultimazione dei lavori in argomento all’appaltatore in data 12.07.2023, 

mediante la sottoscrizione di apposito verbale, assegnando ulteriori sessanta giorni, per il 
completamento di lavorazioni di piccola entità, accertate come del tutto marginali e non 
incidenti sull'uso e sulla funzionalità dei lavori;

- in data 05.12.2023 ha predisposto gli atti contabili relativi al conto finale dei lavori, 
sottoscritti senza riserve dall’appaltatore in data 05.12.2023;

- in data 06.12.2023 ha predisposto e sottoscritto la relazione sul conto finale dei lavori in 
oggetto;

- in data 07.12.2023 ha emesso il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, 
sottoscritto senza riserve dall’appaltatore in data 07.12.2023;

Considerato altresì che:
- in data 11.12.2023 il Geom. Ciro Coppola, ha sottoscritto in qualità di responsabile unico 

del procedimento (RUP), la relazione sul conto finale dei lavori in oggetto;
- il RUP ha predisposto il certificato di pagamento relativo alla rata di saldo, con il quale è 

stata liquidata all’appaltatore la somma di € 65.990,78 più IVA al 10% pari a € 6.599,08, 
per un totale di € 72.589,86;

Dato atto che:
- alla luce di quanto sopra esposto, è ora possibile procedere allo svincolo della polizza 

fideiussoria n. 01.000061335 emessa il 21.02.2023 emessa da S2C S.p.A. con sede in Via 
Valadier 44 Roma, per l’importo di € 2.639,63;

- il quadro economico finale come da determinazione dirigenziale n. 135 del 06.03.2024 
risultava dell’intervento in oggetto risulta essere il seguente:

 LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  Euro

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la sicurezza ex 
D. Lgs. N. 81/08)

 63.904,78

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  2.086,00
3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  65.990,78

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

4 Imprevisti, inclusi i lavori in economia (art. 42 comma 3 lett.b DPR 
207/2010) ed arrotondamenti comprensivo di IVA

10,0% 670,75

5
Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 (su riga 
1+2)  1.369,61

6

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e progetto esecutivo), coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, predisposizione pratiche autorizzative comunali, spese 
per direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, certificato di regolare esecuzione. (comprensivo di CCNIA)

 18.550,00



7 Rilievi, accertamenti e indagini (laddove possibile. DM 04/04/2001 Legge 
n. 143/49) - IVA inclusa  2.220,40

8 Ribasso d'asta residuo  424,90
9 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10% 6.599,08

10 IVA su somme a disposizione (riga 6+7) 22% 4.174,48
11 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  34.009,22

12 TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE (righe 3+11)

 100.000,00

13 TOTALE QE (riga 12)  100.000,00

Rilevato che:

- l’importo effettivo da destinare al fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art. 
113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, è quantificato in € 1.369,61;

- con prot. n.13176 del 26.02.2024 il Geom. Ciro Coppola, RUP dell’intervento in oggetto, ai 
sensi dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 ha comunicato i singoli importi relativi al fondo 
incentivante, i collaboratori che hanno partecipato all’appalto e la quota parte di spettanza 
dell’incentivo;

- a causa di mero errore materiale si rende necessario rettificare il quadro economico 
approvato con determinazione dirigenziale n. 135 del 06.03.2024 dando atto che il quadro 
economico effettivo risulta essere il seguente:

%
Impegno di 

spesa

 LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  Euro

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la sicurezza 
ex D. Lgs. N. 81/08)

 63.904,78

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  2.086,00
3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  65.990,78

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

4 Imprevisti, inclusi i lavori in economia (art. 42 comma 3 lett.b DPR 
207/2010) ed arrotondamenti comprensivo di IVA

10,0% 0,00

5
Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 (su 
riga 1+2)
comprensivo di IVA

 1.369,61

6

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e progetto esecutivo), predisposizione pratiche 
autorizzative comunali, spese per direzione lavori, contabilità e 
certificato di regolare esecuzione (comprensivo di CCNIA)

 14.560,00

7

Spese tecniche di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
(comprensivo di CCNIA)
IVA esente

 3.990,00



8 Rilievi, accertamenti e indagini (laddove possibile. DM 04/04/2001 
Legge n. 143/49)  1.820,00

9 Economie (Ribasso d'asta residuo + Impreviti)  2.066,93
10 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10% 6.599,08
11 IVA su somme a disposizione (riga 6 + 8) 22% 3.603,60
12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  34.009,22

13 TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE (righe 3+12)

 100.000,00

14 TOTALE QE (riga 13)  100.000,00

- quanto determinato nel precedente atto n. 135 del 06.03.2024 rimane tuttavia invariato ad 
esclusione del sopraindicato quadro economico;

Ricordato che:

- il codice unico di progetto (CUP) è C12C22000380002 e il codice identificativo di gara 
(CIG) è 9449848543;

- il costo dell’intervento trova copertura nell’autorizzazione n. 732 sub 1 del bilancio 
dell’anno corrente;

DETERMINA

1. di prendere atto del nuovo quadro economico come di seguito meglio dettagliato lasciando 
tuttavia invariato quanto determinato con il precedente atto nr. 135 del 06.03.2024:

%
Impegno di 

spesa

 LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  Euro

1 Importo dei lavori - a corpo - (compresi oneri "diretti" per la 
sicurezza ex D. Lgs. N. 81/08)

 63.904,78

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  2.086,00
3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  65.990,78

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

4 Imprevisti, inclusi i lavori in economia (art. 42 comma 3 lett.b DPR 
207/2010) ed arrotondamenti comprensivo di IVA

10,0% 0,00

5
Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 (su 
riga 1+2)
comprensivo di IVA

 1.369,61

6

Spese tecniche di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e progetto esecutivo), predisposizione pratiche 
autorizzative comunali, spese per direzione lavori, contabilità e 
certificato di regolare esecuzione (comprensivo di CCNIA)

 14.560,00



7

Spese tecniche di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
(comprensivo di CCNIA)
IVA esente

 3.990,00

8 Rilievi, accertamenti e indagini (laddove possibile. DM 04/04/2001 
Legge n. 143/49)  1.820,00

9 Economie (Ribasso d'asta residuo + Imprevisti)  2.066,93
10 IVA sul totale dell'importo dei lavori (riga 3) 10% 6.599,08
11 IVA su somme a disposizione (riga 6 + 8) 22% 3.603,60
12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  34.009,22

13 TOTALE IMPORTO LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE (righe 3+12)

 100.000,00

14 TOTALE QE (riga 13)  100.000,00

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Alessandro Frigeni



Il responsabile del procedimento: geom. Ciro Coppola                              SC Gestione tecnico e patrimoniale CP
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 263/24)

Oggetto: LAVORI PER LA RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO ACUSTICO DEI LOCALI 
PRESSO LA BIOBANCA. RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DETERMINAZIONE N. 135 DEL 
06.03.2024.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 17/04/2024 Il Direttore
Dr. Frigeni Alessandro



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-04-18T07:58:37+0000




